
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

1 Κα»¼έρωση κα¼ έγκρ¼ση της υπερωρ¼ακής απα-
σχόλησης του πολ¼τ¼κού προσωπ¼κού της E.Υ.Π. 
γ¼α το έτος 2023.

2 Κα»¼έρωση κα¼ έγκρ¼ση εργασίας κατά τ¼ς νυκτε-
ρ¼νές ώρες, Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέρες προς 
συμπλήρωση της εβδομαδ¼αίας υποχρεωτ¼κής 
του πολ¼τ¼κού προσωπ¼κού της Ε.Υ.Π. γ¼α το έτος 
2023.

3 Παράταση των προ»εσμ¼ών εκπλήρωσης των δη-
λωτ¼κών φορολογ¼κών υποχρεώσεων φυσ¼κών 
προσώπων κα¼ νομ¼κών προσώπων κα¼ οντοτή-
των στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

   Αρ¼»μ. 106493  (1)

�α»¼έρωση κα¼ έγκρ¼ση της υπερωρ¼ακής απα-
σχόλησης του πολ¼τ¼κού προσωπ¼κού της E.Υ.Π. 
γ¼α το έτος 2023. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
(1) Του ν. 3649/2008 «Ε»ν¼κή Υπηρεσία Πληροφορ¼ών 

κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς»(Α’ 39).
(2) Του άρ»ρου 79 του ν. 4727/2020 «Ψηφ¼ακή Δ¼ακυ-

βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελλην¼κή Νομο»εσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 κα¼ της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- 
Ηλεκτρον¼κές Επ¼κο¼νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην¼κό 
Δίκα¼ο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» 
(Α’ 184).

(3) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσ¼ονομ¼κής δ¼αχείρ¼-
σης κα¼ εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσ¼ο λογ¼στ¼κό κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 143).

(4) Του άρ»ρου 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼ς 
κα¼ άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρ-
ρυ»μίσεων» (Α’ 176).

(5) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
δ¼ατάκτες» (Α’ 145).

(6) Του άρ»ρου 46 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελλην¼κής Νομο»εσίας στ¼ς δ¼ατάξε¼ς της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 110).

(7) Της παρ. 4 του άρ»ρου 21 του ν. 4622/2019 «Επ¼-
τελ¼κό κράτος: οργάνωση, λε¼τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητ¼κών οργάνων κα¼ της κεντρ¼-
κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης» (Α’ 133).

(8) Του ν. 4625/2019 «Ρυ»μίσε¼ς του Υπουργείου Υπο-
δομών κα¼ Μεταφορών κα¼ άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς» 
(Α’ 139).

(9) Του άρ»ρου 90 του Κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την 
Κυβέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του 
άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

(10) Του π.δ. 1/2017 «Οργαν¼σμός της Ε»ν¼κής Υπηρε-
σίας Πληροφορ¼ών (Ε.Υ.Π.)» (Α’  2).

(11) Του άρ»ρου 48 του ν. 5002/2022 «Δ¼αδ¼κασία άρ-
σης απορρήτου των επ¼κο¼νων¼ών, κυβερνοασφάλε¼α κα¼ 
προστασία προσωπ¼κών δεδομένων πολ¼τών» (Α’ 228).

β. Την υπό στο¼χεία 811/106/99902/19-12-2022/ΕΥΠ/
ΔΟΔΥ/6ο απόφαση Δ¼ο¼κητή ΕΥΠ «Κατανομή Π¼στώσεων 
Π/Υ ΕΥΠ 2023» με την οποία κατανεμή»ηκε η εγκρ¼»είσα 
πίστωση εκατόν εξήντα χ¼λ¼άδων ευρώ (160.000,00€) 
στον ΑΛΕ 2120201001 «Αποζημίωση γ¼α υπερωρ¼ακή 
εργασία» του προϋπολογ¼σμού της ΕΥΠ, ΕΦ 1011 601 
0000000, έτους 2023.

γ. Την υπό στο¼χεία 2/187311/19-12-2022/ΔΠΓΚ από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ο¼κονομ¼κών «Δ¼ά-
»εση των π¼στώσεων του κρατ¼κού προϋπολογ¼σμού 
ο¼κονομ¼κού έτους 2023» με την οποία ορίστηκε δ¼ά»εση 
της ως άνω πίστωσης σε ποσοστό 100% γ¼α το έτος 2023.

δ. Την υπό στο¼χεία 830/155/106483/27-12-2022/
ΕΥΠ/ΔΟΔΥ/6o απόφαση του Δ¼ο¼κητή ΕΥΠ Ανάληψης 
Υποχρέωσης με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση εκατόν 
εξήντα χ¼λ¼άδων ευρώ (160.000,00€) γ¼α την καταβολή 
αποζημίωσης υπερωρ¼ακής εργασίας στους υπαλλήλους 
της ΕΥΠ.

ε. Το γεγονός ότ¼:
(1) Ο¼ δ¼ε»νείς ανακατατάξε¼ς κα¼ ο¼ εξελίξε¼ς στ¼ς χώ-

ρες που επηρεάζουν άμεσα την ε»ν¼κή ασφάλε¼α υπο-
χρεώνουν το προσωπ¼κό της Ε.Υ.Π. σε παροχή εργασίας 
κατά τ¼ς απογευματ¼νές κα¼ νυκτερ¼νές ώρες ακόμη κα¼ 
των Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρεσίμων ημερών, κα»’ υπέρβαση 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6992

72379

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.31 17:44:54
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£72380 Τεύχος B’ 6992/31.12.2022

των ωρών της υποχρεωτ¼κής εβδομαδ¼αίας εργασίας 

των υπαλλήλων του δημοσίου προκε¼μένου να αντ¼με-

τωπίζε¼ έκτακτες κα¼ επείγουσες υπηρεσ¼ακές ανάγκες 

κα¼ να ανταπεξέρχετα¼ έγκα¼ρα κα¼ αποτελεσματ¼κά στη 

δ¼εκπεραίωση του έργου της δ¼αφύλαξης της ε»ν¼κής 

ασφάλε¼ας της χώρας.

(2) Με αποφάσε¼ς του Δ¼ο¼κητή της Ε.Υ.Π. έχουν κα»ο-

ρ¼σ»εί Οργαν¼κές Μονάδες που λε¼τουργούν επί 24ωρης 

βάσης κα¼ όλες τ¼ς ημέρες του μήνα.

(3) Από την παρούσα απόφαση προκαλείτα¼ δαπάνη 

γ¼α το έτος 2023 που »α καλυφ»εί από την πίστωση του 

Α.Λ.Ε. 2120201001 «Αποζημίωση γ¼α υπερωρ¼ακή ερ-

γασία» του προϋπολογ¼σμού της Ε.Υ.Π. Ε.Φ. 1011 601 

0000000 ο¼κονομ¼κού έτους 2023 κα¼ όχ¼ πέραν των 

ορίων της εγγραφείσας πίστωσης των εκατόν εξήντα 

χ¼λ¼άδων ευρώ (160.000,00€).

(4) Επ¼βάλλετα¼ ο περ¼ορ¼σμός της ευρείας δημοσ¼ο-

ποίησης της απόφασης αυτής με τη μη ανάρτησή της 

στο Δ¼αδίκτυο «Πρόγραμμα Δ¼αύγε¼α» γ¼α λόγους προ-

στασίας κρατ¼κών απορρήτων, αποφασίζουμε:

 1. Εγκρίνουμε την κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργα-

σίας, πέραν της εβδομαδ¼αίας υποχρεωτ¼κής, γ¼α τους 

υπαλλήλους της Ε»ν¼κής Υπηρεσίας Πληροφορ¼ών προς 

αντ¼μετώπ¼ση εκτάκτων κα¼ επε¼γουσών υπηρεσ¼ακών 

αναγκών κατά το έτος 2023.

2. Κα»ορίζουμε ως αρ¼»μό υπαλλήλων τους δ¼ακό-

σ¼ους είκοσ¼ πέντε (225), ο¼ οποίο¼ »α απασχολη»ούν 

περίπου είκοσ¼ έξ¼ χ¼λ¼άδες τρ¼ακόσ¼ες ογδόντα (26.380) 

ώρες συνολ¼κά κα¼ μέχρ¼ τρ¼ακόσ¼ες δώδεκα (312) ώρες 

ανά εξάμηνο γ¼α κά»ε υπάλληλο, ως ακολού»ως:

α. Υπερωρ¼ακή απογευματ¼νή εργασία (μέχρ¼ 22η ώρα) 

120 ώρες. 

β. Υπερωρ¼ακή νυκτερ¼νή εργασία (από 22η μέχρ¼ 6η 

πρω¼νή) 96 ώρες. 

γ. Υπερωρ¼ακή εργασία Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρέσ¼μων 96 

ώρες.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δ¼ο¼κητής 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΔΕΜΙΡΗΣ 

Ι

   Αρ¼»μ. 106544 (2)

�α»¼έρωση κα¼ έγκρ¼ση εργασίας κατά τ¼ς νυ-
κτερ¼νές ώρες, �υρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέρες 
προς συμπλήρωση της εβδομαδ¼αίας υποχρεω-
τ¼κής του πολ¼τ¼κού προσωπ¼κού της Ε.Υ.Π. γ¼α 
το έτος 2023 .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

α. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς

(1) Του ν. 3649/2008 «Ε»ν¼κή Υπηρεσία Πληροφορ¼ών 

κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς»(Α’ 39).

(2) Του άρ»ρου 79 του ν. 4727/2020 «Ψηφ¼ακή Δ¼ακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελλην¼κή Νομο»εσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 κα¼ της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)- Ηλεκτρο-
ν¼κές Επ¼κο¼νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελλην¼κό Δίκα¼ο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς»  (Α’ 184).

(3) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσ¼ονομ¼κής δ¼αχείρ¼-
σης κα¼ εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσ¼ο λογ¼στ¼κό κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 143).

(4) Του άρ»ρου 20 του ν. 4354/2015 «Δ¼αχείρ¼ση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μ¼σ»ολογ¼κές ρυ»μίσε¼ς 
κα¼ άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρ-
ρυ»μίσεων» (Α’ 176).

(5) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
δ¼ατάκτες» (Α’ 145).

(6) Του άρ»ρου 46 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελλην¼κής Νομο»εσίας στ¼ς δ¼ατάξε¼ς της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α’ 110).

(7) Της παρ. 4 του άρ»ρου 21 του ν. 4622/2019 «Επ¼-
τελ¼κό κράτος: οργάνωση, λε¼τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της 
Κυβέρνησης, των Κυβερνητ¼κών οργάνων κα¼ της κεντρ¼-
κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης» (Α’ 133).

(8) Του ν. 4625/2019 «Ρυ»μίσε¼ς του Υπουργείου Υπο-
δομών κα¼ Μεταφορών κα¼ άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς» 
(Α’ 139).

(9) Του άρ»ρου 90 του Κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την 
Κυβέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με την παρ. 22 του 
άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

(10) Του π.δ. 1/2017 «Οργαν¼σμός της Ε»ν¼κής Υπηρε-
σίας Πληροφορ¼ών (Ε.Υ.Π.)» (Α’ 2).

(11) Του άρ»ρου 48 του ν. 5002/2022 «Δ¼αδ¼κασία άρ-
σης απορρήτου των επ¼κο¼νων¼ών, κυβερνοασφάλε¼α κα¼ 
προστασία προσωπ¼κών δεδομένων πολ¼τών» (Α’ 228).

β. Την υπό στο¼χεία 811/106/99902/19-12-2022/ΕΥΠ/
ΔΟΔΥ/6ο απόφαση του Δ¼ο¼κητή ΕΥΠ «Κατανομή Π¼-
στώσεων Π/Υ ΕΥΠ 2023» με την οποία κατανεμή»ηκε 
η εγκρ¼»είσα πίστωση δ¼ακοσίων πέντε χ¼λ¼άδων ευρώ 
(205.000,00) στον ΑΛΕ 2120202001 «Αμο¼βή γ¼α εργασία 
κατά τ¼ς νυκτερ¼νές ώρες, Κυρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέ-
ρες προς συμπλήρωση της εβδομαδ¼αίας υποχρεωτ¼κής» 
του προϋπολογ¼σμού της ΕΥΠ, ΕΦ 1011 601 0000000, 
έτους 2023.

γ. Την υπό στο¼χεία 2/187311/19-12-2022/ΔΠΓΚ από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ο¼κονομ¼κών «Δ¼ά-
»εση των π¼στώσεων του κρατ¼κού προϋπολογ¼σμού 
ο¼κονομ¼κού έτους 2023» με την οποία ορίστηκε δ¼ά»εση 
της ως άνω πίστωσης σε ποσοστό 100% γ¼α το έτος 2023.

δ. Την υπό στο¼χεία 830/156/106484/27-12-2022/ΕΥΠ/
ΔΟΔΥ/6ο απόφαση του Δ¼ο¼κητή ΕΥΠ «Ανάληψης Υπο-
χρέωσης με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση δ¼ακοσίων 
πέντε χ¼λ¼άδων ευρώ (205.000,00) γ¼α την καταβολή 
αποζημίωσης εργασίας κατά τ¼ς νυκτερ¼νές ώρες, Κυ-
ρ¼ακές κα¼ εξα¼ρέσ¼μες ημέρες προς συμπλήρωση της 
εβδομαδ¼αίας υποχρεωτ¼κής του πολ¼τ¼κού προσωπ¼κού 
της ΕΥΠ γ¼α το έτος 2023».

ε. Το γεγονός ότ¼:
(1) Ο¼ δ¼ε»νείς ανακατατάξε¼ς κα¼ ο¼ εξελίξε¼ς στ¼ς χώ-

ρες που επηρεάζουν άμεσα την ε»ν¼κή ασφάλε¼α υπο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 72381Τεύχος B’ 6992/31.12.2022

χρεώνουν το προσωπ¼κό της Ε.Υ.Π. σε παροχή εργασίας 
κατά τ¼ς απογευματ¼νές κα¼ νυκτερ¼νές ώρες ακόμη κα¼ 
των Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρεσίμων ημερών, κα»’ υπέρβαση 
των ωρών της υποχρεωτ¼κής εβδομαδ¼αίας εργασίας 
των υπαλλήλων του δημοσίου προκε¼μένου να αντ¼με-
τωπίζε¼ έκτακτες κα¼ επείγουσες υπηρεσ¼ακές ανάγκες 
κα¼ να ανταπεξέρχετα¼ έγκα¼ρα κα¼ αποτελεσματ¼κά στη 
δ¼εκπεραίωση του έργου της δ¼αφύλαξης της ε»ν¼κής 
ασφάλε¼ας της χώρας.

(2) Με αποφάσε¼ς του Δ¼ο¼κητή της Ε.Υ.Π. έχουν κα»ο-
ρ¼σ»εί Οργαν¼κές Μονάδες που λε¼τουργούν επί 24ωρης 
βάσης κα¼ όλες τ¼ς ημέρες του μήνα.

(3) Από την παρούσα απόφαση προκαλείτα¼ δαπάνη 
γ¼α το έτος 2023 που »α καλυφ»εί από την πίστωση 
του Α.Λ.Ε. 2120202001 «Αμο¼βή γ¼α εργασία κατά τ¼ς 
εξα¼ρέσ¼μες ημέρες κα¼ νυκτερ¼νές ώρες» του προϋ-
πολογ¼σμού της Ε.Υ.Π. Ε.Φ. 1011 601 0000000 ο¼κονο-
μ¼κού έτους 2023 κα¼ όχ¼ πέραν των ορίων της εγγρα-
φείσας πίστωσης των δ¼ακοσίων πέντε χ¼λ¼άδων ευρώ 
(205.000,00 €).

(4) Επ¼βάλλετα¼ ο περ¼ορ¼σμός της ευρείας δημοσ¼ο-
ποίησης της απόφασης αυτής με τη μη ανάρτησή της 
στο Δ¼αδίκτυο «Πρόγραμμα Δ¼αύγε¼α» γ¼α λόγους προ-
στασίας κρατ¼κών απορρήτων, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την κα»¼έρωση, γ¼α το έτος 2023, εργα-
σίας νυκτερ¼νής εργασίμων ημερών, κα»ώς κα¼ ημερή-
σ¼ας κα¼ νυκτερ¼νής Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρεσίμων ημερών, 
προς συμπλήρωση της εβδομαδ¼αίας υποχρεωτ¼κής 
του προσωπ¼κού της Ε»ν¼κής Υπηρεσίας Πληροφορ¼ών 
το οποίο απασχολείτα¼ σε Οργαν¼κές Μονάδες αυτής, 
που λε¼τουργούν όλες τ¼ς ημέρες του μήνα επί 24ωρης 
βάσης, προκε¼μένου να αντ¼μετωπίζοντα¼ έκτακτες κα¼ 
επείγουσες υπηρεσ¼ακές ανάγκες.

2. Κα»ορίζουμε ως αρ¼»μό υπαλλήλων τους δ¼ακόσ¼ους 
δέκα (210), ο¼ οποίο¼ »α εργασ»ούν κα»’ όλο το έτος 
περίπου τρ¼άντα μία χ¼λ¼άδες δ¼ακόσ¼ες ώρες (31.200) 
νυκτερ¼νές εργασίμων ημερών κα¼ ε¼κοσ¼τέσσερ¼ς χ¼λ¼ά-
δες εξακόσ¼ες ώρες (24.600) νυκτερ¼νές κα¼ ημερήσ¼ες 
Κυρ¼ακών κα¼ εξα¼ρεσίμων ημερών που αναλύοντα¼ ανά 
μήνα κατά κατηγορία υπαλλήλων ως κατωτέρω Πίνακα:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ ΩΡΕΣ 
ΕΡΓΑΣΙΜΩΝ ΗΜΕΡΩΝ 
ΠΡΟΣ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΝΥΚΤΕΡΙΝΕΣ- ΗΜΕΡΗΣΙΕΣ 
ΩΡΕΣ ΚΥΡΙΑΚΩΝ- 

ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΠΡΟΣ 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑΣ 

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

ΔΕ11-ΥΕ2 50 850 750

ΤΕ5 20 300 150

ΠΕ7-ΤΕ7-ΔΕ7 60 650 750

Λο¼ποί Υπάλληλο¼ 80 800 400

ΣΥΝΟΛΟ 210 2.600 2.050

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δ¼ο¼κητής 

ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΗΣ ΔΕΜΙΡΗΣ

Ι

    Αρ¼»μ. Α. 1189 (3)

Παράταση των προ»εσμ¼ών εκπλήρωσης των δη-
λωτ¼κών φορολογ¼κών υποχρεώσεων φυσ¼κών 
προσώπων κα¼ νομ¼κών προσώπων κα¼ οντοτή-
των στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Της παρ. 5 του άρ»ρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34),
β) των άρ»ρων 67 κα¼ 68 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), 
γ) του ν. 4987/2022 (Α’ 206),
δ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 (Α’ 94) κα¼ ε¼δ¼κότερα των άρ»ρων 1, 2, 13, 
14, 17 κα¼ 41,

ε) της περ. β’της παρ. 12 του άρ»ρου 38 του Κώδ¼κα 

ΦΠΑ (ν. 2859/2000 - Α’248), σε συνδυασμό με την περ. α’ 

της παρ. 3 του άρ»ρου 41 του ν. 4389/2016,

στ) της περ. β’ της παρ. 4 κα¼ των παρ. 5, 5α κα¼ 5β 

του άρ»ρου 36, του άρ»ρου 38 κα¼ του άρ»ρου 41 του 

Κώδ¼κα ΦΠΑ,

ζ) του Κώδ¼κα Δ¼ατάξεων Φορολογίας Κληρονομ¼ών, 

Δωρεών, Γον¼κών Παροχών κα¼ Κερδών από Τυχερά 

Παίγν¼α, ο οποίος κυρώ»ηκε με το πρώτο άρ»ρο του 

ν. 2961/2001 (Α’ 266),

η) του α.ν. 1521/1950 «Περί φόρου μεταβ¼βάσεως ακ¼-

νήτων» (Α’ 245), ο οποίος κυρώ»ηκε με το πρώτο άρ»ρο 

του ν. 1587/1950 (Α’ 294).

2. Την υπό στο¼χεία Α.1137/2020 απόφαση του Δ¼ο¼-

κητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

«Κα»ορ¼σμός της δ¼αδ¼κασίας υποβολής δηλώσεων φο-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£72382 Τεύχος B’ 6992/31.12.2022

ρολογίας κεφαλαίου, κο¼νοποίησης των πράξεων προσ-
δ¼ορ¼σμού του φόρου κα¼ λήψης π¼στοπο¼ητ¼κών των 
φορολογ¼ών κεφαλαίου» (Β’ 2423).

3. Την υπό στο¼χεία Α.1034/2022 απόφαση του Δ¼ο¼κη-
τή της ΑΑΔΕ «Τύπος κα¼ περ¼εχόμενο της δήλωσης φορο-
λογίας ε¼σοδήματος φυσ¼κών προσώπων φορολογ¼κού 
έτους 2021, των λο¼πών εντύπων κα¼ των δ¼κα¼ολογητ¼-
κών εγγράφων που συνυποβάλλοντα¼ με αυτή. Τύπος κα¼ 
περ¼εχόμενο της πράξης δ¼ο¼κητ¼κού/δ¼ορ»ωτ¼κού προσ-
δ¼ορ¼σμού φόρου φορολογ¼κών ετών 2021 κα¼ εφεξής 
γ¼α φορολογούμενους που έχουν υπαχ»εί στ¼ς δ¼ατάξε¼ς 
του άρ»ρου 5Β του ν. 4172/2013 (Α’ 167)» (Β’ 1098).

4. Την υπό στο¼χεία Α. 1052/2022 απόφαση του Δ¼ο¼-
κητή της ΑΑΔΕ «Τύπος κα¼ περ¼εχόμενο των δηλώσεων 
φορολογίας ε¼σοδήματος φορολογ¼κού έτους 2021 των 
νομ¼κών προσώπων κα¼ νομ¼κών οντοτήτων του άρ»ρου 
45 του ν. 4172/2013 κα¼ κα»ορ¼σμός δ¼κα¼ολογητ¼κών 
που υποβάλλοντα¼ μ’ αυτές  - Υποβολή με τη χρήση 
ηλεκτρον¼κής με»όδου επ¼κο¼νωνίας των δηλώσεων 
φορολογίας ε¼σοδήματος των νομ¼κών προσώπων κα¼ 
νομ¼κών οντοτήτων του άρ»ρου 45 του ν. 4172/2013» 
(Β’ 2063).

5. Την υπό στο¼χεία Α. 1054/2022 απόφαση του Δ¼ο¼-
κητή της ΑΑΔΕ «Κα»ορ¼σμός της δ¼αδ¼κασίας κα¼ λο¼πών 
ζητημάτων γ¼α την ψηφ¼ακή υποβολή α¼τημάτων μέσω 
της Εφαρμογής Ψηφ¼ακής Υποδοχής κα¼ Δ¼αχείρ¼σης Α¼-
τημάτων της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Τα 
Α¼τήματά μου» (Β’ 2154).

6. Την υπό στο¼χεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Δ¼ο¼κητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργαν¼σμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

7. Την υπό στο¼χεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
απόφαση του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών κα¼ του Υφυπουρ-
γού Ο¼κονομ¼κών «Μεταβίβαση αρμοδ¼οτήτων στον 
Γεν¼κό Γραμματέα της Γεν¼κής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών» (Β’ 130 κα¼ Β’372), 
σε συνδυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του άρ»ρου 
41 του ν. 4389/2016. 

8.Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργ¼κού 
Συμβουλίου «Επ¼λογή κα¼ δ¼ορ¼σμός Γεν¼κού Γραμμα-
τέα της Γεν¼κής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφ¼ο της παρ. 10 του άρ»ρου 41 του 
ν. 4389/2016 κα¼ την απόφαση υπ’ αρ. 39/3/ 30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Δ¼οίκησης της ΑΑΔΕ κα¼ 
την υπό στο¼χεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού 
Ο¼κονομ¼κών «Ανανέωση της »ητείας του Δ¼ο¼κητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

9. Την ανάγκη εξυπηρέτησης κα¼ δ¼ευκόλυνσης των 
φορολογουμένων γ¼α την εκπλήρωση των δηλωτ¼κών 

φορολογ¼κών τους υποχρεώσεων στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου, 
η οποία δ¼έκοψε τη λε¼τουργία της από 20/12/2022 έως 
κα¼ 28/12/2022 λόγω πυρκαγ¼άς, γ¼α τ¼ς υποχρεώσε¼ς των 
οποίων ο¼ προ»εσμίες υποβολής φορολογ¼κών δηλώσεων 
λήγουν στο δ¼άστημα από 20/12/2022 μέχρ¼ 31/12/2022.

10. Το γεγονός ότ¼, από τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του Προ-
ϋπολογ¼σμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(ΑΑΔΕ), αποφασίζουμε:

1. Παρατείνοντα¼ μέχρ¼ την 27η Ιανουαρίου 2023 ο¼ 
προ»εσμίες υποβολής των δηλώσεων φορολογίας ε¼σο-
δήματος που υποβάλλοντα¼ στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου, από 
υπόχρεους νομ¼κά πρόσωπα κα¼ νομ¼κές οντότητες του 
άρ»ρου 45 του ν. 4172/2013, με καταληκτ¼κή ημερομη-
νία υποβολής από 20/12/2022 έως κα¼ 31/12/2022, που 
αφορούν τ¼ς περ¼πτώσε¼ς που αναφέροντα¼ στ¼ς παρ. 5.6 
κα¼ 5.8 του άρ»ρου 5, (ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’) της υπό στο¼χεία 
Α.1052/2022 απόφασης του Δ¼ο¼κητή της Α.Α.Δ.Ε.

2. Παρατείνοντα¼ μέχρ¼ την 27η Ιανουαρίου 2023 ο¼ 
προ»εσμίες υποβολής των δηλώσεων φορολογίας ε¼-
σοδήματος που υποβάλλοντα¼ στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου 
από υπόχρεα φυσ¼κά πρόσωπα του άρ»ρου 67 του 
ν. 4172/2013, με καταληκτ¼κή ημερομηνία υποβολής την 
31/12/2022 που αφορούν τ¼ς περ¼πτώσε¼ς που αναφέρο-
ντα¼ στ¼ς παρ. 6 κα¼ 7 του άρ»ρου 1 κα¼ στ¼ς παρ. 5, 6 κα¼ 
7 του άρ»ρου 4 της υπό στο¼χεία Α.1034/2022 απόφασης 
του Δ¼ο¼κητή ΑΑΔΕ.

3. Παρατείνοντα¼ μέχρ¼ κα¼ την 27η Ιανουαρίου 2023 
ο¼ προ»εσμίες υποβολής δηλώσεων φόρου κληρονο-
μ¼ών, δωρεών, γον¼κών παροχών κα¼ μεταβίβασης ακ¼-
νήτων που υποβάλλοντα¼ στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου κα¼ ο¼ 
οποίες έχουν καταληκτ¼κή ημερομηνία υποβολής από 
20/12/2022 έως 31/12/2022.

4. Παρατείνοντα¼ μέχρ¼ κα¼ την 27η Ιανουαρίου 2023 
ο¼ προ»εσμίες υποβολής αρχ¼κών κα¼ τροποπο¼ητ¼κών 
δηλώσεων, ΦΠΑ κα¼ λο¼πών έμμεσων φόρων ο¼ οποίες 
υποβάλλοντα¼ στη Δ.Ο.Υ. Ηρακλείου κα¼ έχουν κατα-
ληκτ¼κή ημερομηνία υποβολής από 20/12/2022 έως 
31/12/2022.

5. Τα όσα ορίζοντα¼ στ¼ς ανωτέρω παραγράφους ¼σχύ-
ουν, εφόσον ο¼ δηλώσε¼ς των υπόχρεων υποβάλλοντα¼ 
με κατά»εση στο γραφείο πρωτοκόλλου της Δ.Ο.Υ. Ηρα-
κλείου.

6. Η παρούσα απόφαση ¼σχύε¼ από την 20η/12/2022.
Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Α»ήνα, 30 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δ¼ο¼κητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02069923112220004*


